
 

Al Direttore SGA; 
Al sito; 

Agli Atti 
 

 

Oggetto: Determina a contrarre per affidamento diretto dei lavori di riparazione del flauto 
modello Yamaha 221  ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 – 

                CIG: Z8937FF5A0 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
PREMESSO che si rende necessario e urgente riparare il flauto ad uso del docente di strumento musicale; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999 n° 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n 59; 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440 concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924,n. 827  ss.mm.ii.; 

VISTO il D.L. 30 marzo 2001, n  165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle Amministrazioni Pubbliche e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 
 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) il quale dispone che “prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 

VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107”; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 16 del 14/02/2022 di approvazione del P.A. 2022; 

VISTO il Regolamento d’Istituto, deliberato dal C.d’I. delibera 20/2019 del 12/03/2019, che disciplina le 
modalità di attuazione delle procedure delle attività negoziali del Dirigente Scolastico; 

 
CONSIDERATO che l’affidamento per la fornitura del servizio richiesto è ricompreso nel limite di € 40.000    

autorizzato dal C.I. al Dirigente Scolastico, e che per gli acquisti di beni e servizi entro tale limite, 
provvede direttamente con ordinazione e stipula del contratto, interpellando ditte o persone fisiche 
di propria fiducia; 
 

DATO ATTO che l'art. 36, comma 2, lettera a) del nuovo Codice stabilisce che è possibile, per importi 
inferiori ad € 40.000,00, effettuare "affidamenti diretti adeguatamente motivati". 

PRESA VISIONE delle Linee Guida ANAC in materia di contratti sotto soglia e, soprattutto, in tema di 
"affidamenti diretti adeguatamente motivati". 

TENUTO CONTO che l'art. 37, comma 1, del nuovo Codice, stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti 
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

C
Z

IC
84

00
0C

 -
 c

od
ic

eA
O

O
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
59

06
 -

 2
5/

10
/2

02
2 

- 
II.

5 
- 

I



autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori 
di importo inferiore a 150.000 euro; 

VISTA la disponibilità immediata della ditta Centro specializzato riparazione strumenti musicali 
a fiato di Scalzo Giuseppe con sede in Gimigliano (CZ);  

 
VALUTATO il preventivo di spesa fornito dalla Ditta sopracitata; 
 
CONSIDERATA l’urgenza e la indifferibilità dell’intervento; 
 

DETERMINA 
 
Art. 1 - Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 - L’avvio alle procedure per la riparazione urgente del flauto modello Yamaha 221 di 
proprietà di questa Istituzione scolastica e ad uso del docente di strumento musicale con 
affidamento diretto alla ditta Centro specializzato riparazione strumenti musicali a fiato di Scalzo 
Giuseppe con sede in Gimigliano (CZ), per un totale di € 250,00  (duecentocinquanta/00)  

(esente da IVA ex art. 1 comma da 54 A 89 EL. del 23/12/2014 ) 
 

Art. 3 - Di imputare la spesa complessiva di € 250,00 IVA esente al Progetto A02.1del P.A. 2022 

Art. 4 - Le attività istruttorie sono affidate al Direttore SGA dell’Istituto; 

Art. 5 - Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016, viene individuato Responsabile Unico del Procedimento il 
Dirigente Scolastico dott.ssa Caterina Giovanna Coda. 

 

             Il Dirigente Scolastico 
                           dott.ssa Caterina Giovanna Coda  

                                                                                       firma autografa sostituita a mezzo stampa ex art. 3, c. 2, D.Lgs n. 39/93 

 
 

 

 

 

 

  


